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Rövidítések jegyzéke

ACPA Anti-citrullinált peptid antitest

ANOVA Variancia-analízis (analysis of variance)

anti-β2GPI anti-β2-glycoprotein-I antitest

anti-CL Anti-cardiolipin antitest

anti-dsDNS Kettősszálú (double stranded) DNS elleni antitest

ANA Antinuclearis antitest

AP Arthritis psoriatica

APA Antiphospholipid antitest

APS Antiphospholipid szindróma

AS Spondylitis ankylopoetica (ankylosing spondylitis)

BASDAI Bath Spondylitisi Ankylopoetica Betegség-aktivitási Index (Bath Ankylosing

Spondylitis Disease Activity Index)

bDMARD biológiai betegség-módosító antirheumatikus gyógyszer (disease modifying

antirheumatic drug)

BILAG British Isles Lupus Activity Group

BSA Bovin szérum albumin

cDMARD konvencionális betegség-módosító antirheumatikus gyógyszer (disease

modifying antirheumatic drug)

cDNS complementer DNS

Ct Threshold ciklus

DAB Diamino-benzidin

DAS28 28 ízületet vizsgáló betegség-aktivitási pontszám (Disease activity score 28)

DMARD Betegséglefolyás-módosító reumaellenes gyógyszer (Disease-modifying

antirheumatic drug)

DTT Dithiol-treitol
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EULAR Európai Reumaellenes Liga (European League Against Rheumatism)

FACIT Krónikus Betegség-terápia funkcionális felmérése (Functional Assessment of

Chronic Illness Therapy)

FACS Áramlási citofluorimetria (Flow-assisted cell sorting)

FCS Foetalis borjúszérum (Foetal calf serum)

FITC Fluoreszcein-izotiocianát

Gal-1 Galektin-1

GlcNAC N-acetyl-glükózamin

GST Glutathion-S-transzferáz

HRPO Tormagyökér (horseradish) peroxidáz

IFN Interferon

IL Interleukin

IRF Interferon regulatory factor

KO génkiütött (knock-out)

LA Lupus anticoaguláns

LAcNAc N-acetyl-laktózamin

m3AChR muscainszerű acetylcholin receptor 3. altípusa

MAVS Mitochondrial antiviral signaling protein

MHC Major Histocompatibilitási Complex

MSC Mesenchymalis őssejt (mesenchymal stem cell)

OD Optikai denzitás

OPD Ortofenilén-diamin (Ortophenilene diamine)

PHA Phytohaemagglutinin

PBMC Perifériás vér mononuclearis sejt (Peripheral blood mononuclear cell)

PBS Foszfát-pufferolt sóoldat (Phosphate-buffered saline)

pSS Primer Sjögren szindróma

RA Rheumatoid arthritis
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RAR Relatív apoptosis-arány (Relative apoptosis ratio)

RF Rheumatoid faktor

RT-qPCR Kvantitatív valós idejű reverz-transzkriptáz polimeráz láncreakció (Real time

reverse transcriptase quantitative polymerase chain reaction)

SD Standard deviáció

SDS-PAGE Nátrium-dodecil szulfát (Sodium dodecyle sulphate) poliakrilamid gél

elektroforézis

SEM Az átlag standard hibája (Standard error of mean)

SF-36 36 kérdéses egészségi kérdőív rövid változat (36-item short form health

survey)

SLE Szisztémás lupus erythematosus

SLEDAI-2K SLE Disease Activity Index-2000

SS Sjögren szindróma

sSS Szekunder Sjögren szindróma

STING Stimulator of interferon genes

TBST Tris-pufferolt sóoldat (Tris-buffered saline)

Th T-helper sejt

TLR Toll-like receptor

TMEM203 Transmembrane protein-203

TNF Tumor necrosis factor

tsDMARD célzott (targeted) szintetikus betegség-módosító antirheumatikus gyógyszer

(disease modifying antirheumatic drug)

VIP Vasoactive intestinal peptide

Az ismertetett lektinek és glikozilációs enzimek rövidítéseit a 3. Táblázatban mutatom be
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1. Bevezetés

1.1. Áttekintés

A PhD dolgozatom óta eltelt másfél évtizedben kutatási tevékenységem három fő témakör

köré csoportosítható. Először a Sjögren szindrómában (SS) kimutatott autonom idegrendszeri

működészavarok további vizsgálata érdekében acetylcholin-receptor elleni autoantitestek

kimutatását célzó módszer kifejlesztését tűztük ki célul munkatársaimmal, majd az eljárást

felhasználva megkíséreltük az antitestek klinikai jelentőségének, differenciál-diagnosztikai

értékének kimutatását SS-ben, majd később más szisztémás autoimmun betegségekben, így

szisztémás lupus erythematosusban (SLE) és rheumatoid arthritisben (RA) is. Emellett,

immun-elektronmikroszkópos vizsgálatokkal igyekeztünk adatokat találni arra vonatkozóan,

hogy az antitesteknek lehet-e pathogenetikai szerepe.

Második témakör az SLE kialakulásában nagyon fontos szerepet játszó, komplex T-sejtes

működészavar vizsgálatára koncentrált, és arra voltunk kíváncsiak, hogy a galektin-1 (Gal-1),

ami egy immunregulátor szerepet betöltő lektin fehérje, eltérő expressziót valamint hatást

mutat-e SLE-ben, mind egészségesekben. Mivel a Gal-1, lektin lévén, a fehérjék széhidrát

oldalláncaihoz kapcsolódva fejti ki hatásait, kézenfekvő volt, hogy gondolkodásunk a T-

lymphocyták sejtfelszíni glikozilációs mintázatának eltérései irányába forduljon, és

megvizsgáljuk ennek különbségeit SLE-s betegek és egészséges személyek között. Emellett

egy másik potenciális mediátor, a hipotézisünk szerint az I. típusú interferonok jelátvitelében

részt vevő TMEM203 szerepét is vizsgáltuk. Végül, egy klinikai jellegű kutatásban az

antifoszfolipid antitestek szerepét mértük fel az SLE komplex klinikai képének alakításában,

különösen az addig feltáratlan kapcsolatukat a nem-thromboemboliás mechanizmusú szervi

manifesztációkkal.

Emellett, harmadik témaként, elkezdtük annak a kérdésnek a vizsgálatát, hogy RA-ban és

spondylitis ankylopoetica-ban (ankylosing spondylitis – AS) milyen meggondolások alapján

lehet a biológiai terápiás kezelések leállítását megfontolni akkor, ha a beteg már hosszú ideje

remisszióban van e gyógyszerek mellett. Jelen dolgozatomban minden fejezetben e három

kérdéskörre tagolva mutatom be kutatásaim eredményeit.

1.2. Szisztémás autoimmun betegségek

A mai napig már több mint 100 autoimmun betegséget azonosítottak, melyek közül kiemelt

jelentőségűek a szisztémás autoimmun kórképek, más elnevezés szerint autoimmun

kötőszöveti betegségek. Komplex immun-pathomechanizmusuk következtében e betegségek

egyszerre több szervet, szervrendszert támadnak meg, gyakran súlyos, életveszélyes

állapothoz vezetnek, és sokszor irreverzibilis szervi károsodást okoznak. Kezelésük gyakran

intenzív immunszuppresszív kezelést igényel, legtöbbjük krónikus, recidiváló lefolyású, ezért

évtizedeken át tartó szoros gondozást tesz szükségessé.
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1.2.1. Sjögren szindróma

A Sjögren szindróma alapjelensége az exokrin mirigyek, elsősorban a könny- és nyálmirigyek

autoimmun eredetű gyulladása, melynek kapcsán mirigyműködési zavar, szem- és

szájszárazság alakul ki. A mirigyekben intenzív, gócos T- és B-lymphocytás beszűrődés

látható, és az autoimmun válasz elsődleges célpontját nagy valószínűséggel a mirigyek

kivezető csöveinek hámsejtjeiben azosították (1). A folyamat nemritkán a légutak, a gyomor-

bélrendszer és a genitalis tractus exokrin mirigyeit is érinti, valamint további epithelialis-

ductalis rendszert tartalmazó szerveket is, mint a máj vagy a vese, illetve az endokrin

mirigyek közül gyakori a pajzsmirigy érintettsége. Az intenzív lymphocytás beszűrődés ez

esetekben már nem szárazságban, hanem peritubularis infiltrációban, következményes szervi

károsodásban mutatkozik meg, így a tüdőben a terminalis bronchiolusok felől a parenchymát

infiltráló sejtek lymphocytás interstitialis pneumonitist, a vesében tubulo-interstitialis

nephritist, a májban primer biliaris cirrhosisra emlékeztető lymphocytás cholangitist, a

gastrointestinumban chronicus gastritist, glutén-szenzitív enteropathiát, lymphocytás colitist,

a pajzsmirigyben pedig Hashimoto thyreoiditist okoznak (2). E spektrum miatt találó az SS-

sel kapcsolatosan az „autoimmun epitheliitis‖ elnevezés (3). Emellett, mint több más

szisztémás autoimmun kórképben, SS-ben is találkozhatunk arthritis, anaemia, leukopenia,

Raynaud-tünet, vasculitis, perifériás neuropathia vagy serositis tüneteivel. Antinuclearis

antitesteket (ANA), elsősorban anti-Ro(SSA) vagy anti-La (SSB) antitesteket és rheumatoid

faktort (RF) lehet kimutatni a betegek többségében.Immunpathológiailag az exokrin

mirigyekben CD4+ T-sejtes dominanciájú fokális infiltrátum mutatható ki (4).A folyamat

előrehaladtával a T-és B-sejtes iniltráció térben egyre jobban elkülönül, a B-sejtes régiók

ectopiás nyiroktüsző szerkezetbe rendeződnek, mely a fokozódó polyclonalis immunglobulin-

termelés helyszíne lesz. További kölcsönös T- és B-sejtes stimuláció során megteremtődik az

esélye egy-egy monoclonalis B-sejtvonal kialakulásának, majd B-sejtes lymphomába történő

elfajulásának, ami a betegség legsúlyosabb potenciális kimenetelét jelenti (5).

1.2.2. Szisztémás lupus erythematosus

Az SLE a legváltozatosabb, egyik leggyakoribb és legsúlyosabb szisztémás autoimmun

betegség. Csaknem valamennyi szervet érintheti, így a leggyakoribb ízületi és bőrtüneteken

kívül sűrűn előfordulnak haematológiai cytopeniák, serositisek (pleuritis, pericarditis), és

Raynaud jelenség is (6). Az esetek közel felében klinikailag szignifikáns glomerulonephritis

alakul ki, mely kezelés nélkül gyakran végstádiumú veseelégtelenséghez vezet (7-10).

További életfontos szervek is gyakran célpontjai az autoimmun gyulladásnak, így a tüdő, szív

(endocarditis, myocarditis), a központi és perifériás idegrendszer. A betegség pathogenesisét

igen komplex immunszabályozási zavar jellemzi. A polygénes alapú genetikai

meghatározottsághoz kiterjedt epigenetikai elváltozások, elsősorban a genom globális

hypometiláltsága társul. Környezeti tényezők közül az ultraibolya sugárzás, fertőzések,

bizonyos gyógyszerek, női nemi hormonok (terhesség, fogamzásgátló kezelés), illetve

dohányzás emelendő ki. Mind a veleszületett, mind az adaptív immunrendszerben sokrétű

működészavar alakul ki, melynek fő eleme a sejtmagi komponensekkel kapcsolatos

immunológiai tolerancia elvesztése (11, 12). A fiziológiás apoptosisal szemben, amikor a sejt

halálát követően a maganyag effektor immunválasz indukálása nélkül kerül feldolgozásra a
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fagocita sejtekben, SLE-ben a patológiás apoptosis, a sejtnecrosis vagy a neutrophil

extracelluláris csapdák (neutrophil extracellular trap - NET) keletkezése kapcsán az

elpusztuló sejtek kromatinállománya aktiváló módon kerül prezentálásra a T-sejtek felé (11,

13). A nucleinsav-tartalmú particulumok Toll-like receptorok (TLR) közvetítésével aktiválják

a plasmocytoid dendritikus sejteket, melyek nagy mennyiségű I. típusú interferont (IFN)

termelnek. Az IFN-α és –β nagyszámú gén transzkripcióját indukálja (inteferon-szignatúra),

melyek számos útvonalon át serkentik mind a T- és B-lymphocyták, mind a plasmasejtek

működését. Igen fontos tényezője az SLE pathogenesisének a T-lymphocyták működészavara

(14), mivel a T-sejtek funkciói számos ponton térnek el az egészséges személyek sejtjeitől.

Néhány alapvető ilyen eltérés: a sejtfelszíni lipid-raftok korai aggregációs hajlama, a T-sejt

receptor komplex összetételének megváltozása, a jelátviteli utak következményes eltolódása

(a calcium-jel a normálisnál intenzívebb lesz, de pl. a MAP-kináz útvonal károsodik), a

mitokondrium biogenesis és membrán-potenciál patológiássá válása (15, 16). Ezeken kívül

még számtalan eltérés vezet ahhoz, hogy az SLE-s T-sejtek ingerküszöbe alacsonyabb lesz az

autoantigén-stimulusokkal szemben, az aktivált T-sejtek apoptosis-érzékenysége csökken, B-

sejt stimuláló képességük fokozódik, ugyanakkor interleukin-2 (IL2) termelésük gátolt lesz,

így károsodik pl. a regulátor T-sejt irányú differenciációs képességük is. (11, 17, 18). Mint

látható, az apoptosis-reguláció károsodása számos ponton játszhat szerepet az SLE

kifejlődésében (13).

1.2.3. Rheumatoid arthritis


[…]


megfelelően

5. Az anti-m3AchR antitestek SLE-s és RA-s betegek egy részének szérumában is

kimutathatók. Az SLE-ben és RA-ban kialakuló sicca tünetcsoport jelenlétével az anti-

m3AchR-pozitivitás nem mutat asszociációt, de több, a pszicho-szociális jóllétet mérő

mentális paraméter kapcsolatot mutat a sicca tünetcsoport megjelenésével

6. A Gal-1 csökkent mRNS expressziót mutat SLE-s betegek aktivált T-lymphocytáiban aktív

betegség idején, ami inaktív betegség idején normalizálódik.

7. SLE-s betegek aktivált T-lymphocytái csökkent apoptotikus reakciót mutatnak az exogén

Gal-1-gyel szemben, szintén betegségaktivitás-függő módon

8. Kapcsolat mutatható ki az aktivált T-lymphocyták endogén Gal-1 termelése és az exogén

Gal-1-re adott apoptotikus reakciója között. A de novo expresszálódó intracelluláris Gal-1

hiánya rezisztenssé teszi a sejteket az extracelluláris Gal-1-gyel szemben.

9. A Gal-1 nem szekretálódik a T-sejtekből aktiváció során, hanem a plazmamembrán belső

oldalához közel lokalizálódik

10. SLE-s betegek T-lymphocytái nyugalmi állapotban magasabb kötési aktivitást mutatnak

több lektinnel szemben, mint egészséges kontrollok. Az aktiváció során az egészségesekben

nagyobb mértékű lektinkötési aktivitás-fokozódás alakul ki, mint SLE-ben, így a fenti

különbség eltűnik, kivéve a Gal-1 esetében, melynek kötődése az aktivált T-sejtek felszínéhez

alacsonyabb SLE-s betegekben, mint egészségesekben

11. SLE-ben az ST3GAL6 / NEU1 és az ST6GAL1 / NEU1 mRNS arány szignifikánsan

magasabb, mint kontrollokban, ami arra utal, hogy a sejtfelszíni glikánok terminális sziálsav
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komponensének mennyiségét szabályozó enzimek között a szializáló enzimek túlsúlyban

vannak

12. Neuraminidáz kezelés hatására az SLE-s aktivált T-sejtek Gal-1 kötő képessége

fokozódik, ami támogatja azt a hipotézist, hogy a T-lymphocyták fokozott sejtfelszíni

szializációja gátolja a Gal-1 kötődését e betegségben

13. Az exogén Gal-1 hatására az Lck enzim eltávolodik az immunológiai szinapszis

területéről aktivált T-lymphocytákban

14. A TMEM203 enzim, mely részt vesz az I. típusú interferonok indukciójában, magasabb

mRNS expressziót mutat SLE-s aktivált T-sejtekben, mint kontrollokban, és mennyisége

pozitív korrelációt mutat a betegség aktivitását jelző C3-hypocomplementaemiával

15. Az antifoszfolipid szindróma társulása SLE-hez nemcsak a thrombotikus rizikót fokozza,

hanem több nem-thromboemboliás mechanizmusú szervi manifesztáció előfordulásával is

együtt jár. A társulás esetén az adott betegben a kórlefolyás során megjelenő összes és azon

belül a major szervi manifesztációk száma is magasabb

16. Magyarországi RA-s és AS-s betegek körében a biológiai terápia leállítása után RA-ban a

betegek viszonylag jelentős hányadában, AS-ben viszont csak ritkán marad remisszióban a

betegség. Több klinikai paraméter összefüggést mutat a leállítás utáni relapsus-mentes

kórlefolyással

7. Köszönetnyilvánítás

A lista nem lehet teljes. A dolgozatban ismertetett tudományos eredmények eléréséért és a

tudományos kutatói pályám támogatásáért elsőként azon kutatók jutnak nagy hálával

eszembe, akik, amikor jóformán vagy teljesen ismeretlenül egy kutatási ötlettel

bekopogtattam hozzájuk, felkarolták, támogatták a terv megvalósulását, és laborjukba,

munkacsoportjukba fogadtak. Ők Dr. Berczi István professzor a kanadai Winnipegben, Dr.

Marczinovits Ilona az Élettani Intézetben, Dr. Fehér Erzsébet professzornő a budapesti

Semmelweis Egyetem Anatómiai Intézetében és Dr. Monostori Éva professzornő az SZBK-

ban.

Egész orvosi pályámat, különösen ami a klinikusi tevékenységet illeti, nagyban meghatározta

Dr. Pokorny Gyula professzor hatása, akinek köszönöm, hogy belgyógyászati, klinikai

immunológusi gondolkodást tudtam elsajátítani tőle, és aki mindig támogatta és lehetővé tette,

hogy kutatómunkát végezzek.

Jelen munkámat munkatársaimnak ajánlom, a Reumatológiai és Immunológiai Klinika

orvosainak és dolgozóinak, köszönettel és elismeréssel mindenki szorgalmas, értékes

munkájáért, ami lehetőséget, hátteret és inspirációt egyaránt nyújtott a betegségek jobb

megismerését és gyógyítását célzó kutatásokhoz. Remélem, hogy minél többen közülük
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nálam jóval gazdagabb, eredményesebb tudományos pályát tudnak befutni. Nagy köszönettel

tartozom Pördi Szilviának, akinek elkötelezett, megbízható munkájára immár több évtizede

támaszkodhatok a laboratóriumi munkákban. Két PhD doktoranduszom, Dr. Deák Magdolna

és Dr. Hornung Ákos szorgalmas munkája nélkül az utóbbi sok év tudományos eredményei

nem születhettek volna meg. Rajtuk kívül is köszönöm a Klinikánk minden munkatársának

részvételét a betegek kiválasztásában, a minták gyűjtésében, a számtalan adatgyűjtéssel járó

klinikai adatbázis építésében.

Boldog vagyok, hogy az SZBK-ban annak a kutatócsoportnak lehettem és lehetek a tagja,

ahol Dr. Czibula Ágnessel, Dr. Szabó Enikővel, Dr. Fajka-Boja Robertával, Dr. Kriston-Pál

Évával, Novák Juliannával és Gercsó András Tibornéval dolgozhattam együtt. Vidám, mindig

segítő, elkötelezett, szakszerű hozzáállásuk kutatói munkám egyik legnagyobb élménye.

Kutatói pályám során sok támogatást kaptam Dr. Kemény Lajos professzortól és Dr. Bata

Zsuzsanna professzornőtől, többek között a PhD doktori képzésbe történő

bekapcsolódásomban, kutatási terveim támogatásában, a szinte mindennapi közös

munkákban, és abban, hogy a Bőrgyógyászati és Allergológiai Klinika laboratóriumában Dr.

Kiss Mária irányítása alatt nagyon fontos kísérleteket végezhettünk. Tanárnőnek nagyon hálás

vagyok az együtt végzett sok munkáért.

A tudományos kutatás világába, módszertanába elsőként Dr. Szabó Gyula professzor vezetett

be tudományos diákköri témavezetőként. Nagyon sokat tanultam még laboratóriumi

módszerek, a kutatói gondolkodás terén Dr. Szekeres-Barthó Júlia professzornőtől és

munkatársaitól a pécsi Mikrobiológiai és Immunitástani Intézetben, Dr. Carolyn Coulam és

Dr. Roumen Roussew intézetében Washingtonban, és Dr. Nagy Évától Winnipegben.

Sokat köszönhetek Dr. Lonovics János, Dr. Wittmann Tibor és Dr. Ábrahám György

professzoroknak és Dr. Madácsy Lászlónak, azért, mert megteremtették a lehetőséget

belgyógyászi és kutatói munkám végzéséhez.

Hálás szívvel emlékszem vissza első önálló kísérleteink megtervezésére és végrehajtására Dr.

Szili-Török Tamással, Dr. Rakonczay Zoltán professzor segítségére a nyálmirigyminták

preparálásában, Dr. Tóth Gábor professzor munkájára az antigének elkészítésében, Dr. Rudas

László professzor, Dr. Paprika Dóra, Dr. Rosztóczy András, Dr. Papos Miklós, Dr. Dorgai

László, Dr. Szvetnik Attila, Dr. Szekanecz Zoltán professzor és munkatársai, Dr. Keszthelyi

Péter és munkatársai, Dr. Nagy György professzor (Semmelweis Egyetem Anatómiai Intézet),

és Dr. Molnár János professzor támogatására a munkák során. Mindig jó szívvel emlékszem

Koroknay Józsefné Jolika, az I. Belklinikai Immunlabor vezető asszisztense személyére és

minden segítségére. Nagyon sokat tanultam és sok segítséget kaptam Dr. Marczinovits Ilona

tanárnő két asszisztensnőjétől, Gál Ferencnétől és Szelepcsényi Zoltánnétól.

Életem és munkám minden aspektusára meghatározó hatással vannak szüleim, tudományos

szempontból különösen édesapám példája. Köszönöm nekik, hogy életemet mindig

egyengették, útmutatással szolgáltak. Boldogságomat, motivációimat családom, feleségem és

gyermekeim körében találtam meg, és mindig nagy szeretettel gondolok rájuk.
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