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Opponensi bírálati vélemény Dr. Kovács László „Szisztémás autoimmun betegségek
immunpathológiájának és klinikumának egyes kérdései” című MTA doktori értekezéséről

Dr. Kovács László a Szegedi Tudományegyetemen végzett, és kezdte el kutatói munkáját.

Szoros munkakapcsolatban volt és van a Szegedi Biológiai Központtal, a pécsi Mikrobiológiai
és Immunitástani Intézettel, ahol a labormetodikai munkákat sajátította el. Nemzetközi
kapcsolatokat ápol a kanadai és washingtoni Intézet munkatársaival, a szegedi
Bőrgyógyászati és Allergológiai Klinika laboratóriumával, és számos más budapesti,
debreceni tanszékkel, a területi reumatológiai intézményekkel, ahol a klinikai társszakmák
kooperációs munkáiban vesz részt.

Doktori értekezésében az immunológiai-reumatológiai betegségekkel kapcsolatos
szerteágazó kutatómunkájáról számol be. A dolgozat sokszínű, és szépen dokumentálja a
jelölt kutatói pályáját.

A témaválasztása is jelzi, hogy folytatta elődje, Dr. Pokornyi Gyula munkáját a Sjögren
szindróma patogenezisének pontosabb megismerésére. A reumatológiai és az immunológiai
betegségek színes palettáján belül a Sjögren szindróma mellett a Szisztémás Lupus
Erythematosus (SLE), a Rheumatoid Arthritis (RA), az Ankylotizáló Spondylitisben (AS)
szerepet játszó immunológiai faktorok pontosabb megismerése a munka célja, és azok az új
terápiás lehetőségek, amelyek a szakemberek számára is segítenek megérteni és megismerni
az immun-reumatológiai betegségek lényegét, és az új megfigyelések értékelését.

A munka témaválasztása jó, olyan tényezőket vizsgál, amelyek előterében a még nem ismert
immunológiai mechanizmusok állnak Sjögren szindrómában, SLE-ben a T sejt aktivációt
kiváltó mechanizmusok, a kórlefolyást módosító immunológiai tényezők, az újonnan
alkalmazható terápia lehetőségei, és annak idejekorán való megszüntetése a vizsgálati célja.

A dolgozat stílusa olvasmányos, érthető, világos. A munkából kitűnik, hogy a szerző a
laboratóriumi metodikában jártas, és több évtizedes klinikai tapasztalata van, hogy
megismertessen az immunológiai-reumatológiai betegségekkel, és annak megértésével.
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Általános bírálat

Formai szempontok

Az értekezés formai szempontból megfelel a doktori művekkel szemben támasztott
követelményeknek. A szerző világosan, tagolt fejezetekben írja az irodalmi „Előzményeket”
(11 oldal), a konkrét „Célkitűzéseket”, majd a részletes részben a „a Betegek és
Módszereket” (19 oldal), az „Eredményeket” 47 oldalon, ami tartalmazza az Ábrákat és
Táblázatokat, a „Megbeszélést” (10 oldal), melyek szakaszosan követik egymást. Dolgozatát
az új megállapítások felsorolása, az eredmények lehetséges gyakorlati alkalmazásának
részletezése, és a köszönetnyilvánítás zárja.

Scientometriai szempontok:

A munka magyar nyelven 95 számozott oldalon készült el, mely 12 Táblázatot és 25 Ábrát
tartalmaz. A 268 irodalmi hivatkozás nem tartalmazza a saját eredményeit, ennek
értékelésére a doktori műben került sor. A munkát a saját publikációs felsorolása zárja. A
szerzőnek 82 tudományos és oktatási közleménye van, a független hivatkozások száma 1260.
A tudományos fokozat, 2004-ben a PhD elnyerése után 59 közleménye van. A 2010 és 2020
között megjelent lektorált tudományos cikkeinek száma 53, ami a szerző tudományos
aktivitását és vezetésre alkalmasságát bizonyítja. A Hirsch index is meghaladja a
reumatológia terén szükséges értéket.

Részletes bírálat, kérdések

1.Az anti-m3AChR antitesttel végzett vizsgálatokkal kapcsolatban

4. Ábrán (41. oldal) a kétféle antigén, a szintetikus KRSE és a rekombináns fúziós GST-KRSE
peptid alkalmazásával kapott 492 nm-en mért OD értékeket mutatja. A 4. D. Ábrán a GST-
KRSE ELISA vizsgálatkor a 0,4-nél nagyobb és a 0,4-0,3 OD tartományban levő esetek számát
mutatja be. A 0,4-0,3 OD tartományban levő betegszám alacsonyabb volt, mint a 0,4-nél
nagyobb OD értékű immunreakciót adó betegek száma. Mi magyarázza, hogy az antitest
szintek értékei eltértek a két csoportban? Az alacsonyabb OD tartományban levő betegek
tünetei enyhébbek voltak vagy kevesebb szervi eltérésük volt?

6. Táblázatban (47. oldal) az anti-m3AChR antitest pozitív SS-s betegekben nem
szignifikánsan ugyan, de magasabb volt az extraglandularis tünetek száma, de szignifikáns
összefüggést az anti-m3AChR antitest és a leukopenia között találtak. Mivel magyarázható a
leukopenia és az anti-m3AChR antitest közötti összefüggés?

50. oldalon a szerző írja, hogy az „SS betegekből tisztított anti-m3AChR monospecifikus
ellenanyag kötődik az egészséges nyálmirigy acinus sejthez, másrészt az SS betegek
nyálmirigyeiben in vivo IgG osztályú antitestek kötődnek a nyálmirigyhez”.
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Kérdésem: más típusú autoimmun kórképekben, amelyek Sjögren szindrómával társulnak,
így SLE-Sjögrenben, RA-Sjögren-ben szenvedő betegből nyert, és tisztított ellenanyag is
képes-e kötődni az acinus sejthez? Vagyis az ellenanyagkötődés mennyiben specifikus SS-re?

13. Ábrán (58. oldal) az RA-s betegekben lényegesen alacsonyabb a szintetikus (KRSE) és a
GST fúziós fehérjékkel kapott anti-m3AChR antitest immunreaktivitása, és az anti-m3AChR
antitest előfordulása, mint pSS-ben vagy SLE-ben. Mi ennek a magyarázata?

Megjegyzésem:

58. oldal. A 13. Ábrán az anti-m3AChR antitest pozitivitás gyakoriságának a bemutatását a
talán érdemesebb lett volna kicsit lazábbá tenni a szintetikus peptidek és a GST-fúziós
peptidek között, a jobb áttekinthetőség miatt.

2.A klinikai képet alakító patogenetikai eltérések vizsgálata SLE-ben.

14. B Ábra (62. oldal). Aktív betegség idején az SLE-s aktivált T sejtek kevésbé reagáltak a
Gal1 apoptotikus hatására, míg az apoptózis érzékenység az SLE nyugalmi szakában
helyreállt.

Kérdésem: a lupusos egérmodellhez hasonlóan a T sejtek szializáltsági állapota az SLE-s
betegekben mutatott-e összefüggést a magasabb aktivitással, például a lupus nephritissel?
CD45 felszíni expressziójának változása adhat-e magyarázatot arra, hogy a T sejtek apoptózis
érzékenysége megváltozik az SLE aktív és nyugalmi szakában?

66. oldal. A Gal-1 számos szövetből szabadul fel. Az SLE-s, RA-s betegek szérumában
szolubilis Gal-1-et mutattak ki, és megnőtt a Gal-1 ellen termelődött antitestek mennyisége
is.
Kérdésem: van-e bizonyíték arra, hogy az SLE-s betegek szérumában szolubilis Gal-1 van
jelen? A szérum Gal-1/anti-Gal-1 komplexek szerepet játszanak-e és befolyásolják a betegség
aktív- inaktív szakában a lektinek immunmodulátor hatását?

75. oldalon a TMEM203 szerepének vizsgálatával kapcsolatos kérdés: a vizsgált SLE-s
betegeikben miért volt alacsony a STING mRNS génexpressziója?

MAVS- mRNS expresszióját igen alacsonynak vagy mérhetetlennek találták. Miért nem
mutatható ki SLE-ben MAVS mRNS szint? Oka lehet az, hogy a MAVS antivirális
mitochondriális szignál protein, és inkább vírusfertőzésben aktiválódik az IRF3 termelődés?

3.Az antifoszfolipid antitestek szerepe az SLE nem-thromboemboliás mechanizmusú szervi
manifesztációinak kialakulásában.

77. oldal. Az SLE-ben az antifoszfolipid antitestek jelenléte megnövelheti az újabb
thrombotikus vagy szülészeti komplikációk valószínűségét. A 11. Táblázatban az SLE-
antifoszfolipid antitest pozitív 52 betegekből hány esetben fordult elő kettős vagy hármas
antifoszfolipid antitest pozitivitás?
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9. Táblázat, 80. oldal. Az SLE-antifoszfolipid antitest pozitív csoportban hány beteg kapott
tartósan alvadásgátló kezelést?

Megjegyzésem: Érdemes lett volna leírni a teljes beteganyag bemutatásakor, hogy összesen
52 SLE-s betegben volt thrombotikus történés (SLE+APS) és 172 SLE-s betegben nem volt
antifoszfolipid antitest. Ez összesen 224 SLE-s beteg, ami igen jelentős betegszám.

4.A biológiai terápia leépítésével kapcsolatos kérdéseim

1. (83. oldal) A 38 Ankylotizáló Spondylitises (AS) betegben az átlagos 20 hónapos
utánkövetés után is magas maradt az aktivitás. A Salazopyrin mellett mennyi napi dózisú
corticosteroid kezeléssel kellett pótolni a kezelést?

Megjegyzés: Újabb terápiás targetet keresve AS-ben az IL23/IL17 tengely bizonyult
célpontnak a betegség patogenezisében. 2016-ban már alkalmazták az AS progresszió
gátlására az IL12/IL23 gátló usztekinumab kezelést. Kérdésem, a tartósan aktív AS-es betegek
kezelésében próbálkoztak-e az IL12/23 usztekinumab monoklonális antitest adásával?

2. A biológiai terápia tartama az egyes betegcsoportokban maximum 39 és 60 hónap között
volt. A 175 kiindulási RA-s, AS, arthritis psoriatica (AP) betegben 21 tumort találtak. Ez
nagyon magas érték. Kérdésem: paraneoplasiás szindróma állhatott-e a magas értékek
hátterében? Milyen típusú tumorok fordultak elő a biológiai kezelés során?

Megjegyzés: 12. Táblázatban a betegség aktivitás leállításakor feltünteti az átlagos aktivitási
indexet (DAS28, BASDAI). A leállítás idején az alacsony, közepes, magas aktivitással
rendelkező betegeknél nincs jelezve az aktivitási index.

Megjegyzés: A 12. táblázatban az bal első oszlopban hiányzik a leállítás idején az alacsony,
közepes, magas betegség aktivitással rendelkező betegek arányában a %-os jelölés.

A fenti kérdések és megjegyzések nem befolyásolják az új tudományos eredmények értékeit.

Az új tudományos megállapításokat foglaltam össze:

- Primer Sjögren szindrómás betegek szérumában a humán anti-m3AChR-el reagáló
antitestek vannak jelen, ami magas szenzitivitású és specificitású a primer Sjögren
szindrómás betegekre.

- A primer Sjögren szindrómás betegek anti-m3AChR antitestjei a humán nyálmirigyek
epithel sejtjeihez kötődnek az acethylcholin receptornak megfelelő lokalizációban.

- Az anti-m3AChR antitestek SLE-s és RA-s beteg szérumában is jelen vannak, de SLE-
ben és RA-ban kialakuló sicca tünetcsoport jelenlétével az anti-m3AChR pozitivitás
nem mutatott összefüggést.

- A Galectin-1 (Gal-1) csökkent mRNS expressziót mutat SLE-s betegek aktivált
lymphocytáiban, és a betegség nyugalmi szakában normalizálódik.
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- Eredményeik alapján kapcsolatot találtak az aktivált T lymphocyták endogén Gal-1
termelése és az exogén Gal-1-re adott apoptotikus reakció között. A de novo
expresszált intracellularis Gal-1 hiánya rezisztenssé teszi a sejteket az extracellularis
Gal-1-el szemben.

- Vizsgálatai alapján megállapították, hogy a sejtfelszíni glikánok terminális sziálsav
komponensének mennyiségét szabályozó enzimek közül a szializáló enzimek
túlsúlyban vannak SLE-ben. A neuraminidáz kezelést követően az SLE-s aktivált T
sejtek Gal-1 kötő képessége nőtt, ami arra utal, hogy a T lymphocyták fokozott
sejtfelszíni szializációja gátolja a Gal-1 kötődét SLE-ben.

- A TMEM203 enzim jelentőségét bizonyították az I. típusú Interferonok indukciójában
az aktivált T lymphocytákban.

- SLE-antifoszfolipid szindróma társulásakor nem thrombotikus mechanizmusú szervi
manifesztációk is megjelennek SLE-ben.

- RA-ban a biológiai terápia leállításakor a betegek jelentős része remisszióban maradt.
Az Ankylotizáló Spondylitises betegekben közel felében aktiválódott a betegség, és a
TNF-alpha kezelés újraindítása nem bizonyult hatásosnak.

Összegezve:

A jelölt munkacsoportjával a 2004-ben megszerzett doktori fokozata óta sikeres önálló
kísérletes és klinikai kutatómunkát végzett az elmúlt két évtizedben. A munka önállóan
végzett, és munkássága alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára tűzését és sikeres
védés esetén a MTA doktora cím megítélését.

Debrecen, 2021. 03. 22.

Dr. Bodolay Edit
MTA doktora

Debreceni Egyetem Általános
Orvostudományi Kar
Klinikai Immunológiai Tanszék
Tel: 06-52/255-480 FAX: 06-52/255-219
e-mail: edit.bodolay@gmail.com
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Betűcsere

7. o. azosították azonosították

8. o. inteferon interferon

8. o. citrullilnált citrullinált

10. o. SS-benléteznek SS-ben léteznek

12.o. aTreg a Treg

13.o.. estében esetében

16.o. gyűjtsünka gyűjtsünk a

16. o. arthrits arthritis

19.o. m3AchR m3AChR

20. o. ani-humán anti-humán

21. o. rekciót reakciót

21. o. mértkben mértékben

27. o. luykú lyukú

29. o. sejtket sejteket

38. o. -50. o m3AchR m3AChR egységes rövidítés

52. o. lokallizáció lokalizácó

63. o. repreentatív reprezentatív

64. o. mutatot mutatott

65.o.22.Ábra neurmaminidáz-1 neuraminidáz-1

84-86.o, 94.o. m3AchR m3AChR